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Anotace

Předmětem zkoumání této bakalářské práce jsou výkony českých medailistů na

olympijských hrách 2012 v Londýně. Práce obsahuje analýzy jejich výkonů,

dotazníky se sportovci a rekordy, které byly na této olympiádě českými medailisty

překonány.
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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral české medailisty na

olympijských hrách 2012 v Londýně. Toto téma mi přišlo zajímavé z důvodu, že o

olympijské hry v Londýně byl velký mediální zájem, díky kterému jsem mohl sledovat

celou olympiádu od příprav, přes velkolepý zahajovací ceremoniál, jednotlivé

sportovní disciplíny až po slavnostní ukončení. Londýn, jak psala většina médií,

přinesl velký úspěch českých sportovců a mnoho novinek a inovací nejen pro

sportovce, ale především pro diváky, kteří tuto událost sledovali nejenom v Londýně,

ale i přes přímé přenosy, aby podpořili sportovce při jejich snahách získat cenný

medailový kov.

Zajímalo mě tedy, jak moc úspěšná londýnská olympiáda v roce 2012 byla

v porovnání s ostatními olympiádami, ať londýnskými nebo těch v éře samostatné

České republiky. Doufám tedy, že najdu dostatek informací, abych mohl na tyto

otázky odpovědět a zpracovat je v této práci.

Moji největší osobní motivací na této práci je případná šance se osobně setkat

s našimi medailisty a mít možnost je v rámci dotazníkové šetření nebo rozhovoru

vyzpovídat a zjistit jejich osobní zkušenosti s těmito olympijskými hrami, kterých se

zúčastnili.
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2 Cíle práce

Hlavním cílem práce je porovnat postoje jednotlivých českých medailistů k jejich

finálovému výkonu a zároveň porovnat jejich názory na olympijské hry v Londýně

jako celku.

Dílčím cílem č. 1 je porovnat medailové úspěchy českých/československých

sportovců na olympiádách, které se konaly v Londýně v letech 1908, 1948 a 2012.

Dílčím cílem č. 2 je rozbor finálových závodů/zápasů, na kterých získali čeští

sportovci olympijské medaile.

Dílčím cílem č. 3 je porovnat výsledky medailistů z Londýna, kteří se zúčastnili i

předchozích olympijských her v Pekingu v roce 2008.

Dílčím cílem č. 4 je zmapovat umístění českých sportovců do 10. místa na

olympijských hrách v Londýně v roce 2012.
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3 Kritika použité literatury

Vzhledem k aktuálnosti tématu a sportovní podstatě, i když šlo o olympiádu,

bylo poměrně těžké sehnat literaturu, ze které by se dalo zjistit množství informací

potřebných pro tvorbu bakalářské práce. Jedna z mála knih popisující dění na této

olympiádě je Londýn 2012, oficiální publikace Českého olympijského výboru, což je

fotokniha zobrazující úspěch především českých sportovců, ale ne všech, medailistů

ano, o těch je zde i trochu textu více, ale někteří čeští sportovci, kteří byli do 10.

místa, což podle mého je výborný výsledek z olympiády, zde nejsou ani zmíněni. 2

pozitiva ale tato kniha má. Zaprvé dobrou strukturu, která jde den po dni a ke

každému dni je uvedeno, kteří čeští sportovci se v jaké disciplíně objeví. Druhým

pozitivem je určitě výsledková listina, která obsahuje všechny sporty na olympijských

hrách v Londýně, do 10. místa u každé disciplíny, která je doplněná o české

sportovce, kteří jsou navíc kvůli lepšímu hledání tučně zobrazeni, i když nebyli do 10.

místa. Ovšem u některých sportovců, českých nevyjímaje, chybí výsledné časy,

metry či body. Další knihou je taktéž oficiální vydání Českého olympijského výboru, a

to kniha Český dům, která jak už název díla napovídá, se zabývá děním okolo

novinky v podobě stavby, ve které se mohou fanoušci dívat přímo v centru Londýna

na závody českých sportovců a nejen to, taky se s nimi zde mohou potkat a dát si

dobré české pivo.
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4 Porovnání třech londýnských olympijských her z pohledu počtu

medailí získaných českými/československými sportovci

Jak už bylo řečeno, Londýn jako první město na světě dostalo možnost konat

velkolepý sportovní svátek již po třetí. Poprvé tomu tak bylo v roce 1908, druhé

olympijské hry se konaly ve válkou zdevastovaném Londýně v roce 1948. Ty

poslední se v Londýně odehrály v roce 2012.

V roce 1908 se měly olympijské hry konat v Římě, ale Itálie v roce 1906

organizaci vzdala. A tak se IV. hry novodobé olympiády konaly od 27. 4. 1908 do 31.

10. 1908 v Londýně. Těch se zúčastnilo 2008 sportovců, kteří soutěžili v 110

disciplínách. Československo, které se poprvé zúčastnilo pod vlastní vlajkou jako

samostatné, reprezentovalo 22 sportovců. Ti získali 2 bronzové medaile, oboje

z šermu. V šavli jednotlivců ji získal Vilém Goppold z Lobsdorfu st., další přidalo

družstvo šavlistů ve složení Vilém Goppold z Lobsdorfu st., Otakar Lada, Vlastimil

Lada, Bedřich Schejbal, Jaroslav Tuček.

V roce 1948 se v hlavním městě Velké Británie konaly velice skromné hry XIV.

olympiády, kvůli velkému poničení Londýna po II. světové válce. Počet účastníků této

olympiády byl 4104 z 59 států světa, kteří soutěžili v 136 disciplínách.

Československo reprezentovalo 77 sportovců, kteří získali jedenáct medailí. 6

zlatých, 2 stříbrné a 3 bronzové. Zlaté medaile získali František Čapek, Josef

Holeček, Július Torma, Emil Zátopek, družstvo sportovních gymnastek, družstvo

rychlostních kanoistů. Stříbrné medaile získalo družstvo rychlostních kanoistů a Emil

Zátopek. Bronzové medaile získali Zdeněk Růžička v kruhách a prostné a Leo

Sotorník v přeskoku. Zlatou medaili sportovních gymnastek, však provázela tragédie,

Elišku Misákovou v průběhu her postihla dětská obrna. I přes veškterou péči lékařů

před koncem olympiády zemřela.

V roce 2012 získala Česká republika v Londýně medailí deset. Zlaté medaile

vybojovali Jaroslav Kulhavý, David Svoboda, Barbora Špotáková a Miroslava

Knapková. Stříbrné Ondřej Synek, Vavřinec Hradilek, Andrea Hlaváčková s Lucií

Hradeckou. Bronzové Zuzana Hejnová, Adéla Sýkorová a družstvo rychlostních

kanoistů.
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(www.olympic.cz, 2012)

Z pohledu zisku medailí i jejich hodnot, byla nejúspěšnější Londýnskou

olympiádou pro české/československé sportovce ta, která se konala v roce 1948.
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5 Londýn jako olympijské město v roce 2012

Hry XXX. olympiády se konaly v britské metropoli Londýně od 25 července do

12. srpna 2012. Slavnostní zahájení proběhlo 27. července 2012, ve 21 hodin

britského času.

Pro sportovce z celého světa bylo připraveno 302 sad medailí ve 26 sportech.

Londýn se stal prvním městem, ve kterém se olympijské hry uskutečnily již po třetí.

Londýn hostil olympiády v letech 1908 a 1948.

Po ukončení olympijských her se v olympijském městě, jak už je zvykem konaly

i paralympijské hry, které začaly 29. srpna a byly ukončeny 9. září 2012.

Kandidaturu na pořadatelství her nabídlo celkem devět měst, která podala

přihlášku do 15. června 2003. Byla to města Paříž, Madrid, Londýn, New York City,

Moskva, Lipsko, Rio de Janeiro, Istanbul, Havana.

(www.olympic.cz, 2012)
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5.1 Sportoviště

V Londýnském olympijském parku:

Aquatics Centre bylo postaveno pro plavání, synchronizované plavání a skoky do

vody.

V Basketball Aréně se hrál basketbal a házená.

Na BMX Track se odehrávaly závody BMX.

Copper Box byl postaven pro házenou a šerm v rámci moderního pětiboje.

V Hockey Centre se odehrávaly zápasy pozemního hokeje.

Olympic Stadium byl hlavní olympijský stadion, kde proběhl zahajovací a závěrečný

ceremoniál a atletické disciplíny.

Ve Velodromu byla dráhová cyklistika.

Water Polo Arena jak už název napovídá, byla postavena pro vodní pólo.

Ostatní sportoviště v Londýně:

Na Lord's Cricket Groundu se konaly lukostřelecké soutěže.

Na All England Lawn Tennis a Croquet Clubu se odehrávaly tenisové zápasy.

Earls Courty byly postaveny pro plážový volejbal.


[…]


s nějakým dotazníkem do bakalářské práce jako pan Svoboda. Výjimkou byl jen

Ondřej Synek, který si většinou vystačil s jednoslovnými odpověďmi, ale odpověděl.

Po odeslání odpovědí jsem všem sportovcům poděkoval za jejich čas a zeptal se

jich, jestli by se mi mohli do práce podepsat a každý napsal, že ano, což mě udělalo

velkou radost a splní se mi tak to, co jsem od rozhovoru očekával a to, že se

s olympijskými medailisty osobně uvidím a budu mít alespoň krásnou vzpomínku na

tuto práci.

I přes tyto počáteční nepříjemnosti si myslím, že se mi práce podařila z větší

části napsat tak, jak jsem si představoval, že by mohla vypadat. Co se týká teoretické

části práce, snažil jsem se z minima literárních zdrojů získat co možná nejvíce

použitelných informací, ale převážná část informací pochází ze zdrojů internetových.

U praktické části práce mě mrzí především neochota některých českých sportovců o

vyplnění dotazníků, protože jsem doufal, že budu mít vyplněné dotazníky od všech

medailistů z Londýna a vypadalo by to ve výsledku určitě lépe, než mít odpovědi jen

od 6 medailistů. Možná by větší úspěch mělo, kdybych za sportovci šel sám osobně

na trénink nebo jinou akci, které se zúčastnili. E-mailová komunikace však u většiny

sportovců byla výborná. Někteří sportovci, od kterých dotazník nemám, na mail

neodepsali, i když jsem byl od sekretariátu sportovních klubů ujištěn, že e-mailová

adresa je správná.

S výsledky praktické části práce jsem spokojen. Ti co na dotazník odpověděli,

se většinou rozepsali. Z těchto informací jsem mohl potvrdit či vyvrátit stanovené

hypotézy. Očekával jsem odpovědi, že pro české medailisty je olympijská medaile ta

nejcennější, kterou mohou za svůj život získat. Olympiáda se opakuje jednou za čtyři

roky, zatímco ostatní sportovní události jsou každý rok. Tím se potvrdila hypotéza

číslo 1. Velice mě překvapilo, že někteří čeští sportovci i během svého náročného

programu šli podpořit ostatní sportovce v bojích o cenný kov. Ostatní, kteří přijeli do

Londýna později, třeba jen na svůj závod, sledovali výsledky z různých médií. To

potvrdilo hypotézu číslo 3. Trochu zklamáním bylo i přes potvrzení hypotézy číslo 3,

že někteří čeští medailisté nevěděli, kolik Česká republika získala v Londýně medailí.

Možná to bylo odstupem času od olympiády, ale hypotéza číslo 2 byla vyvrácena.

Z dotazníku také vyšlo najevo, že Londýnská olympiáda byla příjemnější a
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přátelštější, než tomu tak bylo v roce 2008 v Pekingu. Možná i proto zaznamenala

česká výprava velký úspěch v podobě 10 medailí. Všichni sportovci říkali, že by chtěli

na svůj výkon v další olympiádě navázat nebo ho vylepšit. To potvrdilo hypotézu číslo

4.
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12 Závěry

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo porovnat postoje z výkonů

jednotlivých olympioniků a také jejich názory na olympijské hry v Londýně v roce

2012 jako celku. Skrze dotazníkové šetření jsem obdržel odpovědi, díky kterým jsem

mohl potvrdit či vyvrátit stanovené hypotézy.

Ze šetření vyplynulo, že se svými výkony byla většina olympioniku spokojena, i

když u některých převážila zprvu rozpačitost z prohry.

Sportovci reprezentující na olympijských hrách v Pekingu i v Londýně se

shodli na skutečnosti, že po organizační stránce a zejména atmosférou byla

londýnská olympiáda mnohem lepší než olympiáda pekingská.

Názory sportovců, že londýnská olympiáda byla úspěšná z pohledu jejich

výkonu, dokládá i fakt, že počet získaných medailí byl druhý nejvyšší v dějinách

samostatné České republiky, hned po olympijských hrách v Atlantě v roce 1996, kde

čeští olympionici získali ještě o jednu bronzovou medaili navíc. O to větší škoda třech

čtvrtých míst na olympiádě v Londýně v roce 2012.

Porovnání úspěchů českých a československých sportovců na třech

olympijských hrách, které se konaly v Londýně, vyšlo nejlépe pro olympiádu v roce

1948, na které čeští/českoslovenští sportovci vyhráli nejvíce medailí. Tuto otázku

jsem zkoumal v kapitole 4.

Rozbory finálových závodů/zápasů, které se mi díky obsáhlým videozáběrům

podařilo úspěšně dokončit, a mohl jsem tak popsat vrcholné výkony českých

medailistů v jejich boji o cenné kovy, byly zahrnuty v kapitole 6.

Porovnání úspěšnosti jednotlivých olympioniků, kteří startovali na olympijských

hrách v Pekingu v roce 2008, i v Londýně v roce 2012 jsem zkoumal taktéž v kapitole

6. Žádný z londýnských medailistů startujících v Pekingu si v konečném výsledku

nepohoršil. Ondřej Synek obhájil stříbrnou medaili. Barbora Špotáková obhájila

medaili zlatou. Ostatní si výrazně polepšili, zejména David Svoboda, který poskočil

dokonce o 28 míst v konečném pořadí.
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Obr. č. 2.) Londýnský olympijský park.

Obr. č. 3) Interiér Českého domu.

Obr. č. 1.) Nástup českých olympioniků na stadion.
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Obr. č. 8) Andrea Hlaváčková, Lucie Hradecká

Obr. č. 5) Barbora Špotáková

Obr. č. 7) David Svoboda

Obr. č. 9) Vavřinec Hradilek
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Obr. č. 10) Ondřej Synek
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Obr. č. 11) Adéla Bruns Sýkorová
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