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Posudek vedoucího bakalářské práce

Josefa JIŘIŠTY

Čeští medailisté na olympijských hrách 2012 v Londýně

Poprvé Josef Jiřišta aktuálně zpracovával toto zajímavé téma bezprostředně po konání Her
XXX. Olympiády v Londýně. Předkládaný text je tedy druhým pokusem. To autorovi
umožnilo vyvarovat se řady chyb, které zatěžovaly původní práci. Hlavní cíl, porovnat
postoje českých medailistů ke svým finálovým výkonům a porovnat jejich názory na
londýnské olympijské hry, odpovídá názvu práce. Také dílčí cíle jsou v podstatě
akceptovatelné.
Teoretická část práce není exaktně vymezena. To souvisí se zvoleným tématem a
vytčenými cíli, kterým odpovídá struktura této části textu. Autor se zde obtížně vyrovnává s
nedostatkem psaných literárních titulů, kterých práce vykazuje pouze 7 a doplňuje je 34
internetovými zdroji. Problém by byl řešitelný analýzou souvisejících článků z příslušných
periodik. Bez některých drobných kapitolek (Přihláška do Londýna Český dům) by s práce
snadno obešla. Takto pouze podtrhují značnou nevyrovnanost textu.
Herní dobu tenisového utkání (s. 30) nelze v žádném případě považovat za olympijský
rekord..
Hypotézy (s. 31) jsou vesměs zajímavě a dobře zvoleny, mají souvislost s cílem práce a
jsou přijatelné i formulačně.
Dotazníkové šetření, jako jediná použitá metoda, je pro získání výsledků u tohoto typu
práce vhodná. Stručnost dotazníku vyplývá z časového zaneprázdnění medailistů a jejich
ochoty se těmito dotazníky zabývat.
Autor logicky zpracoval slovní odpovědi olympioniků bez použití statistických metod.
Materiál získaný dotazníkem, tedy přímými odpověďmi českých medailistů je nejcennější
součástí práce. Získat takovýto původní text bylo jistě velmi obtížné a muselo stát autora
velmi mnoho času i úsilí. Kapitola „Diskuze“ je výstižným vyjádření autorových pocitů
z tvorby a výsledků jeho bakalářské práce.
Závěry jsou jednoduše formulovány a nevybočují z celkové úrovně práce. Přínosem, či
využitím práce se autor nezabývá. Fotografické přílohy (s. 50 – 52) mají spíše ilustrační
hodnotu.
Formální stránka práce má určité nedostatky. Některé autorovy formulace jsou stylisticky
neobratné. V textu jsou gramatické chyby (interpunkce), spojená slova (s.2 a 45) a nelogická
změna řádkování (s. 45)..
Celkově mohu konstatovat, že předkládaná práce zaznamenala proti první verzi kladný
posun a pisatel se pokusil odstranit její nedostatky. Nicméně je zcela zbytečně příliš stručná.
Domnívám se, že se ze získaných poznatků dalo vytěžit mnohem více. Autor pravidelně
konzultoval vznikající text a projevoval velkou snahu a píli.
Jiřištovu bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Vysvětlete pojem „ postoje jednotlivých českých medailistů k jejich

finálovému výkonu“.

Hodnocení :
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